
5 گردشگری

گــروه گردشــگری - رویداد 
هنری ایــران و چین با حضور مقامات 
ایران و چین در تالار ایران فرهنگستان 
هنر برگزار شــد. در این نشست مجید 
شاه حسینی ـ رئیس فرهنگستان هنر ـ  با 
اشاره به سابقه برگزاری نشست مشترک 
فرهنگــی ـ هنری این فرهنگســتان با 
وزارت فرهنگ و گردشگری جمهوری 
خلق چین، این رویداد را دومین نشست 
مشــترک فرهنگی عنوان کرد و گفت: 
سابقه دوستی دیرینه و مراودات فرهنگی 
و هنری، میان دو تمدن باس تانی ایران 
و چین از هزاران ســال گذشــته زبانزد 
تاریخ نــگاران بوده اســت و امروزه که 
برخی از رژیم های نوپدید و نامشــروع 
در منطقه با عمری به کوتاهی ۷۵ سال، به 

حمایت حامیان غربی فاقد تمدن، منطقه 
غرب آســیا را در لهیب آپارتاید به آتش 
و خون کشیده اند، زمان آن فرا رسیده تا 
این دو تمدن باستانی از طریق دیپلماسی 
فرهنگی و به زبان شــیوای هنر انقلابی 
یــک بار دیگر مــردم آزاده جهان را به 
ارزش های انســانی و اخلاقی و پیروی 
از آیین فتوت و جوانمردی رایج در این 

دو سرزمین کهن فرا خوانند.
وی با بیان اینکه فرهنگستان هنر با 
تاکید ریاست محترم جمهوری اسلامی 
ایران موظف است تا از طریق دیپلماسی 
فرهنگی بــاب جدیدی را به ســوی 
جهان شــرق و هنرمندان چیره دســت 
آن بگشــاید، خطاب به مقامات چین 
گفــت: از این رو مقــدم جناب عالی را 
که طلایه دار هنرمندان سرزمین پهناور 
چین هستید، به کهن دیار هنرپرور ایران 

پاس می داریم. امیدواریم که این رویداد 
مشــترک هنری نقطه آغــاز جدیدی 
بــر روابط فرهنگی هنــری جمهوری 
اســلامی ایران با جمهوری خلق چین 
باشد.رئیس فرهنگســتان هنر در ادامه 
به تعاملات ایران و چین از دوران کهن 
اشاره کرد و در این رابطه گفت: داستان 
دوســتی این دو تمدن کهن آسیایی از 
دیرباز به زبان هنرمندان ایرانی و چینی 
روایت شده است که بخشی از آن را در 
اشعار شاعران شیرین سخن ایران زمین 
می تــوان یافت.او به ابیاتــی از حکیم 
ناصر خسرو قبادیانی، حکیم ابوالقاسم 
فردوسی، ســعدی، حافظ، خواجوی 
کرمانی و دیگر شــاعران اشــاره کرد و 
گفــت: حکیم ناصر خســرو قبادیانی 
می فرماید »طلب علمت فرمود رسول 
حق/ گر سفر باید کردن به مثل تا چین« 

و حکیم ابوالقاســم فردوسی در این دو 
بیت می فرماید »ز اسبان چینی و دیبای 
چیــن/ ز تخت و ز تاج و ز تیغ و نگین/ 
همی بینم این دشت آراسته/ چو بتخانه 
چین پر از خواسته«؛ این بیت نغز نیز از 
سعدی شیرین سخن است و گفته »همه 
عالم صنم چین به حکایت گویند/ صنم 
ماست که درهرخم زلفش چینی است«.
مجید شاه حسینی در ادامه سخنان 
خود به تعاملات هنــری ایران و چین 
از جاده ابریشــم نیز اشاره و اظهار کرد: 
همان گونه که می بینید، حکایت دوستی 
ایران و چین از هزاران سال پیش زبانزد 
هنرمنــدان و تاریخ نگاران بوده و علاوه 
بر دانشــمندان این دو ســرزمین کهن، 
نقاشان، معماران، بافندگان، نوازندگان، 
شاعران، سفالگران، نویسندگان و امروز 
سینماگران ایرانی و چینی، به سهم خود 
بخشی از این دوستی دیرینه را در مسیر 
جاده ابریشم فرهنگی به زبان شیوای هنر 
روایت کرده اند. رئیس فرهنگستان هنر با 
اشاره فیلم سینمایی »راه آبی ابریشم« که 
بخشی از آن در این نشست پخش شد، 
اظهــار کرد: مفتخریم که در این رویداد 
فرهنگی، همزمان با برگزاری نمایشگاه 
آثار سفالگری سلادون هنرمندان چینی 
از ایالت جه جیانــگ، یادی کنیم از اثر 
فاخر سینمای ایران »راه آبی ابریشم« که 
۱۵ سال قبل به همت هنرمندان سینمای 
ایران پدید آمد و امروز این اثر سینمایی 
ارزشمند، سندی بر دوستی دیرینه ایران 
و چین است. وی در پایان سخنان خود 
ابراز امیدواری کرد که به همت هنرمندان 
و سینماگران دو کشور فصل تازه ای در 
همکاری فرهنگی و هنری ایران و چین 
آغاز شــود.همچنین لــو اینگ چوان ـ 
معاون وزیر فرهنگ و گردشگری چین 
ـ در این مراســم ضمن ابراز خشنودی 
از برگزاری و افتتاح نمایشگاه سلادون 
جه جیانگ گفت: در ابتدا به نمایندگی 
از وزارت فرهنگ و گردشگری چین، 
برگزاری موفقیت آمیز ایــن رویداد را 
تبریک می گویم. همچنین صمیمانه از 
ســفارت چین و فرهنگستان هنر ایران 

بــرای حمایت قاطــع از برگزاری این 
رویداد تشکر می کنم. با نگاهی به تاریخ، 
می بینیم دو کشور چین و ایران، نه تنها از 
طریق جاده ابریشم باستانی یکدیگر را 
شناخته اند، بلکه از هم آموختند. ترکیب 
ابریشــم چین و هنر والای پارســی، 
ظرافت فرش ابریشم ایرانی را به وجود 
آورده است. ترکیب لعاب کبالت ایران 
و هنر عالی چین، ظرافت ظروف آبی و 
سفید را حاصل شده است. سفالینه ها، 
کاغذ چاپ، باروت و سایر فناوری های 
چیــن از طریــق ایران بــه غربی ترین 
نقاط آســیا و حتی دورترین نقاط اروپا 
گسترش یافته است. محصولاتی چون 
انار، انگور، زیتون، ظروف شیشه ای، طلا 
و نقره و... نیز از مسیر پارسیان و اروپا به 

چین وارد شده است.
معاون وزیر فرهنگ و گردشگری 
چین، به جاده ابریشــم اشاره و یادآور 
شــد: نمایشگاه ســلادون امروز که با 
عنوان»نسیمی دلنواز از جانب دریاها« 
برگزار شــده اســت، میراث مشترک 
فرهنگی دو کشــور را که از طریق جاده 
ابریشم انتشار یافته است به مردم ایران 
تقدیم می کند. اجرای سازهای سنتور، 
آرخــو، پیپا و ســایر آلات موســیقی 
نواخته شــده در مراسم افتتاحیه نیز به 
وضوح تبادلات فرهنگی هنری و تاثیر 
متقابل آنها میان دو کشــور را به نمایش 
می گــذارد. وی که ســمت ریاســت 
فرهنگســتان هنر چین را نیز عهده دار 
اســت، ادامــه داد: در ســال های اخیر 
تبادلات فرهنگــی و همکاری های دو 
کشور شور و نشــاطی مضاعف یافته 
اســت و دو طرف در زمینه های حفظ 
میراث فرهنگــی، ترجمه آثــار ادبی 
کلاســیک، مطبوعات و نشریات، فیلم 
و سینما تفاهم نامه هایی را امضا کرده اند. 
در فوریه ســال جاری، رئیس جمهور 
شی جین پینگ در دیدار با آقای رئیسی، 
رئیس جمهور ایران بیانیه های مشترکی 
را در جهت تبــادلات و همکاری های 
آتی دو کشــور در زمینه های فرهنگی 
و اجتماعــی صادر کردنــد. همچنین 

عضویت ایران در ســازمان همکاری 
شــانگ های و بریکس جانی دوباره به 
تبادلات فرهنگی میان دو کشور بخشیده 
است. در عین حال ایران از قدیم الایام، 
یــک قطب مهم حمل و نقل تجاری در 
مســیر جاده ابریشم و کشوری مهم در 
امتداد »یک پهنه، یک راه« بوده اســت.
معاون وزیر فرهنگ و گردشگری چین 
ادامه داد: چندی پیش ســومین اجلاس 

بین المللی همکاری ســران »پهنه و راه« 
با موفقیت در پکن برگزار شد و رئیس 
جمهور شی جین پینگ، هشت اقدام از 
سوی چین در جهت حمایت و توسعه 
طرح پهنه و راه را اعلام و طرحی جدید 
برای چین و سایر کشورها از جمله ایران، 
ترســیم کرد تا به توسعه و رونق هر چه 
بیشتر این طرح بیانجامد. لو اینگ چوان 
درباره گسترش مبادلات فرهنگی میان 
دو کشــور اضافه کرد: در حال حاضر 
تعداد مبادلات فرهنگی میان دو کشور 
افزایش چشــمگیری داشــته اســت. 
پروژه های سابق بازیابی شده اند و تعداد 
گردشگران چینی که وارد ایران می شوند 
روز به روز رو به افزایش اســت. اخیرا 
سازمان ما، طرحی تبلیغاتی را با عنوان 
»سلام چین« طراحی کرده اند و نهادهای 
ما با انتشار آن در خارج از مرزها، نه تنها 
مهمان نوازی گرم ما را به گردشــگران 
خارجــی ابلاغ می کننــد، بلکه این امر 
بــه تقویت مبــادلات و همکاری های 
بین المللی و یادگیری متقابل تمدن های 
جهانی خواهد انجامید.دومین نشست 
کمیته مشترک فرهنگی چین و ایران با 
موفقیت در تهران برگزار شد. دو طرف 
طرح تبادلات فرهنگی و آموزشی میان 
دولت جمهوری خلــق چین و دولت 

جمهوری اسلامی ایران را از سال ۲۰۲۴ 
تا ۲۰۲۷ امضــا کردند. بر این باورم که 
روابــط فرهنگی چین و ایــران دوران 
جدیــدی را آغاز خواهــد کرد و نتایج 
جدیدی را به ارمغان خواهد آورد. در این 
مراسم، چن دینگ شیانگ ـ معاون دبیر 
کل شــهرداری نینگ بو ـ ضمن تشکر 
از فرهنگستان هنر و مهمانان حاضر در 
نشســت گفت: ما امروز اینجا در ایران 

گرد هم آمده ایم تا در سایه طبیعت بکر و 
شعرگونه استان جه جیانگ با ظرافت ها 
و زیبایی هنری سلادون چین آشنا شویم 
و از دوســتی عمیق میان دو ملت سخن 
برانیم. »نینگ بو« در تقاطع خط ساحلی 
سرزمین اصلی چین و سی درجه عرض 
شــمالی واقع شده اســت. این منطقه 
هشت هزار ســال تاریخ تمدن بشری 
و دو هزار و پانصد ســال سابقه توسعه 
بندر دارد. نینگ بو، نه تنها شهری تاریخی 
فرهنگی است، بلکه به عنوان بندری مهم 
در جنوب رودخانه یانگ تسه به شمار 
می آید. این شــهر نه تنها یکی از اولین 
بندرهای چین است، که به روی جهان 
خارج باز شده، بلکه نقطه آغازین جاده 
ابریشم دریایی باستانی نیز هست. معاون 
دبیر کل شهرداری نینگ بو افزود: رئیس 
جمهور شی جین پینگ از بنادر باستانی 
نینگ بو به عنوان فســیل های زنده ای 
یاد کرده اســت که تاریخ جاده ابریشم 
باســتانی را ثبت می کنند. هزاران سال 
اســت که چای چینی، ظروف سلادون 
و... از بندر نینگ بو خارج شده و از طریق 
جاده ابریشــم دریایی به خلیج فارس 
آمده اند و با رونق جاده ابریشــم دریایی 
موجبات ترویج تبادلات فرهنگی میان 
دو ملت و گســترش روابط انسانی را 

فراهم آورده اند. چین و ایران در مســیر 
جاده باســتانی ابریشم با یکدیگر آشنا 
شدند و از یکدیگر آموخته اند و در این 
راه نینگ بو درگاه مهمی به شمار می آید.
وی به طرح مشترک »یک پهنه، یک راه« 
پرداخت و یادآور شــد: روح باستانی و 
جدید جاده ابریشــم از سویی به تاریخ 
و از ســویی به آینده متصل شده است. 
امســال دهمین سالگرد پیشنهاد رئیس 

جمهور شــی جینگ پینگ برای ایجاد 
طرح مشترک »یک پهنه، یک راه« است. 
حقیقت نشــان داده اســت که ساخت 
مشــترک »پهنه و راه« مطابق با آرزوها 
و انتظارات کشورهای در مسیر است و 
آینده ای روشن دارد. هر یک از شهرهای 
مــا در چین ایران باید در جهت افزایش 
مبادلات میان دو تمدن باســتانی جاده 
ابریشم تلاش کنند. چن دینگ شیانگ، 
در انتهای سخنرانی خود گفت: نشست 
معرفی جاذبه های گردشگری و فرهنگی 
نینگ بو و نمایشــگاه ظروف سلادون 
جی جیانگ که امروز افتتاح می شــود، 
منابع گردشگری غنی استان جه جیانگ 
را با محوریت شــهر نینگ بو به نمایش 
می گذارد. شهری با تاریخ عمیق انسانی 
و جذابیت های هنری شــگفت انگیز، 
باشد تا از ســلادون به عنوان رسانه ای 
برای بازگشــایی تصویــری جدید از 
تبادلات فرهنگی و گردشگری میان دو 
کشور استفاده کنیم. باشد تا از سلادون 
به عنوان نت های جدید موســیقی بهره 
گیریم. تا ســازی جدید برای دوستی 
مردم نینگ بو و شهرهای ایران بنوازیم. 
در این مراسم همچنین گروه هنرمندان 
چینی »اوو« قطعاتی را با ظروف سفالی 

سلادون اجرا کردند.

در رویداد هنری ایران و چین مطرح شد؛:

آیا جاده ابریشم فرهنگی ایران و چین 
باز می شود! 

رویداد هنری ایران و چین با حضور مقامات دو کشور در تالار ایران فرهنگستان هنر برگزار شد. 
در این رویداد بر افزایش تعاملات فرهنگی و هنری میان دو کشور تاکید شد.

خاطـره مکینیـان
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در حال حاضر تعداد مبادلات فرهنگی میان دو کشور افزایش چشمگیری داشته است. پروژه های 
سابق بازیابی شده اند و تعداد گردشگران چینی که وارد ایران می شوند روز به روز رو به افزایش 
است. اخیرا سازمان ما، طرحی تبلیغاتی را با عنوان »سلام چین« طراحی کرده اند و نهادهای ما با 
انتشار آن در خارج از مرزها، نه تنها مهمان نوازی گرم ما را به گردشگران خارجی ابلاغ می کنند، بلکه این 
امر به تقویت مبادلات و همکاری های بین المللی و یادگیری متقابل تمدن های جهانی خواهد انجامید.

فانوس دریایی بندر انزلی در اسارت بلندمرتبه سازان!
گروه گردشگری - فانوس دریایی بندر انزلی 
در اوایل دوره قاجــار با هدف برج دیدبانی در برابر 
همســایه شمالی ساخته می شــود. این برج ۴۰ سال 
پیرتر از برج بینگ بنگ لندن اســت. بعدها بالای برج 
۴ ســاعت کار می گذارند و این برج اکنون به عنوان 
یکی از جاذبه های گردشــگری بندر انزلی محسوب 

می شود.
ســال های زیادی درب برج بســته بود و مردم 
عادی و گردشــگران نمی توانستند وارد آن شوند. از 
چند سال پیش که اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری شهرستان بندر انزلی اندکی برج را مرمت 
کرده، می توان از بالای فانوس دریایی شــهر را دید.  
درب برج  باز می شــود، راهنما یادآور می شود که پله 
های برج بلند اســت و باید با لباس ســبک و کفش 
مناسب و یک پله، یک پله از برج بالا بروید. از ۶ پله 
قبل از درب ورودی که بالا رفتم، مصمم شدم پله ها را 
بشمارم. قطر پله های مارپیچ با هر شمارشی کوچک تر 
می شد. نزدیک به پله شماره ۵۰، از دیوار کمک گرفتم، 
پله ۵۶ ارتفاع بیشتری داشت. مانده بودم چگونه خودم 
را بالا بکشــم. چارچوب درب را گرفتم و به زحمت 
خودم را به برج دیدبانی رساندم. هیجان داشتم هرچه 
سریع تر موج شکن انزلی را از ارتفاع ۲۸ متری ببینم. 
گرفتگــی عضلات پاهایم را فرامــوش کرده بودم. 
نگهبان برج تذکر داد که به نرده ها تکیه ندهید، خطر 
سقوط وجود دارد.  در آن فضای باریک، می شد تمام 
شــهر را دید. عمارت زیبای قندچیان انزلی، مدرسه 
تاریخی دخترانه مهدخت، عمارت رمضان افُ و هتل 
تاریخی گلسنگ. اما از همه چشم نوازتر موج شکن 
انزلی بود. یک معماری تامل برانگیز و من در عجب 
بودم چطور آن همه سنگ وسط دریا صف کشیده اند.  
کشتی های ماهیگیری نزدیک به اسکله لنگر انداخته 
بودند و کرجی ماهیگیران از حوضچه بیرون می رفت.
راهنما توضیح می داد: قبل از اینکه موج شــکن 
احداث شــود، کانال مابین انزلــی و غازیان همانند 
خلیجی بود که کشتی های تجاری به منظور تخلیه و 
بارگیری و یا مصون ماندن از امواج و طوفان دریا در 

آنجا پناه می آوردند.
محمود عباســیان امین می افزاید: چون امواج 
کانال را می کوبید و به شــناورهای مستقر در خلیج 
آسیب می رساند از این رو نیاز به احداث موج شکن ها 
احســاس  و قرارداد ســاخت این بنای عظیم که از 
شاهکارهای معماری است در سال ۱۲۷۴ خورشیدی 

)احداث راه انزلی- قزوین( منعقد شد.
 طی آن موج شــکن غازیان بــه طول ۷۵۰ متر 
و موج شــکن انزلی به طــول ۵۲۰ متر احداث و کار 
ساخت آن در ســال ۱۲۹۳ خورشیدی پایان یافت. 
به منظور احداث موج شــکن ها، حدود ۱۴ کیلومتر 

راه آهن از کوه های پونل تالش تا انتهای غرب خلیج 
کپورچال در تالاب انزلی کشــیده شــد و سنگ ها از 
کوه های پونل اســتخراج و با واگن تا نزدیک ساحل 
حمــل و ســپس کرجی های بزرگی کــه قایق های 
موتوری آن را می کشــیدند، سنگ ها را در محل موج 
شــکن تخلیه کردند. موج شــکن ها زیر نظر دو نفر 
مهندس روسی به نام های »علی اف« و »پلاناتوف« بنا 
شد و این بنای عظیم روی تیرهای چوبی که در کف 
دریا ردیف به ردیف کوبیده اند، ساخته شده است. از 
بالای برج، فانوس دریایی بین ساختمان های بلند تازه 
احداث شده، به حد خفگی رسیده آن هم برای بنایی 
که در ســال ۱۳۵۶ در فهرست بناهای میراثی کشور 

ثبت شده است. 
راهنمــا، تصاویر قدیمی برج فانوس را نشــان 
می دهد که برج نزدیک به ساحل و در فضایی وسیع 
و باز احداث شــده بود و می گویــد: بچه که بودم از 
تمام شــهر بندرانزلی برج معلوم بود و مسیر رفتن به 
مدرسه را با نگاه کردن به ساعت های برج می گذراندم. 
وی که راهنمای تورهای گردشگری است، می گوید: 
قدمت این برج ۴۰ سال پیرتر از برج لندن )بیگ بنگ( 
است. برج فانوس، اگرچه نقش راهنمای کرجی ها و 
کشــتی های ماهیگیران هم داشت ولی در ابتدای امر 
نقش برج دیدبانی در برابر همســایه شمالی را بازی 

می کرد.
و نگهبان به استناد منابع تاریخی شرح می دهد: 
طبق نوشــته های تاریخی و سفرنامه ها، خسروخان 
گرجی، حاکم گیلان آن را در سال ۱۱۹۴ خورشیدی 
بنا نهاد و هدف از آن احداث برج دیدبانی برای ورود 
احتمالی روســیه بود زیرا این همسایه شمالی مرتب 

از دریا به انزلی و رشــت حمله می کرد و منابع آبی و 
شهرها توسط ایشان غارت می شد. نمونه این حملات، 
حمله به  بندر پیربازار و جنگ معروف پیله داربن در 
اوایل دوره قاجار است. بعد از این جنگ، خسروخان 
گرجی، حاکم گیــلان تصمیم گرفت برج بلندی به 
منظور آمادگی دفاعی شــهر بسازد. خسروخان برج 
دیدبانی را می سازد. برجی که در ابتدا »جایگاه نور و 
آتش« خوانده می شد. این مناره در ابتدا به ارتفاع ۲۰ متر 
ساخته و آتشی بالای مناره روشن می کردند. نگهبان 
برج وظیفه داشــت با سوزاندن پیه حیوانات، فانوس 
دریایی را روشن نگه دارد. بنابر گزارش های یاسنت 
لوئی رابینو، سرکنســول انگلیس در رشت در اوایل 
قرن بیستم، مزد نگهبان این برج در سال ۱۲۹۴ هجری 
قمری )۱۸۷۷ میلادی ( ۲۵ تومان و پول روغن آن ۳۲۸ 
قران بود که تا سال ۱۳۲۷ هجری قمری این هزینه را در 
حساب عمومی گیلان منظور می کردند. ولی زمانی که 
رابینو برج را دیده بود، در اثر عدم رسیدگی حاکمان 

بعدی، روبه ویرانی داشت.
 ســرم را بالا می گیرم تا ساعت های برج را ببینم 
که در ۴ ســو در یک دایره فلزی جانمایی شده است. 
راهنمــا توضیح می دهد که در اوایــل قرن ۱۴، برج 
فانوس را مرمت می کنند: در سال ۱۳۰۷ خورشیدی 
این برج یک بار مرمت می شود و پس از مرمت، ارتفاع 
برج به ۲۸ متر افزایش می یابد. شهرداری انزلی  چهار 
ساعت را از کشور آلمان خریداری و بالای برج نصب 
می کند. سال ها بعد ساعت ها زنگ می زنند و صدای 
آن به گوش کســی نمی رسد. تا اینکه در سال ۱۳۶۹ 
خورشیدی ساعت های قدیمی را تعویض و ساعت 

الکتریکی جای آن نصب می کنند.
عباسیان امین ادامه می دهد: در کودکی به یاد دارم 
وقتی در کوچه ها بــازی می کردیم، زمان را از طریق 
همین برج متوجه می شــدیم. زیرا در هر جهت شهر 
که بودیم، برج و ساعت های آن پیدا بود. اما متاسفانه 
طی ۱۰ سال اخیر به قدری در حریم برج بندرانزلی، 
بلندمرتبه ســازی شده که مناره دیده نمی شود. با این 
حال، فانوس انزلی تاکنون چندین پادشــاه را به خود 
دیده است. ناصرالدین شاه  و مظفرالدین شاه در زمان 
سفرهایشــان به اروپا از بــرج دیدن می کردند.  برج، 
فانوس حمله تزارها را هم دیده اســت. نیمه شــب 
دوم شــهریور ۱۳۲۰ وقتی روســیه و انگلیس بر سر 
سهم خواهی از ایران باهم توافق کردند، رشت و انزلی 
دوباره به خاک و خون کشــیده شــد. از برج فانوس 
پایین می آیم و از میــان کوچه باریکی عبور می کنم 
که به خیابان سپه انزلی منتهی می شود. به سمت بلوار 
ســاحلی و  پل غازیان مــی روم. ماهیگیران انزلی  با 
آســودگی دل به دریا ســپرده اند چون می دانند برج 

فانوس راهنمایشان است.
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گروه گردشگری - میدان اطراف 
برج کج قرون وسطایی بولونیا به دلیل 
ترس از ریزش احتمالی برای چند سال 
بســته خواهد شد.»متئو لپور«، شهردار 
شــهر بولونیای ایتالیا اعلام کرد: میدان 
»دی پورتا راوگنانا« برای نجات برج کج 
قرن دوازدهمین واقع در آن بسته خواهد 
شد تا عملیات ایمن سازی و  بازیابی آن 
انجام شــود.  پس از اینکه دانشمندان 
دانشگاه بولونیا افزایش تمایل غیرعادی 
برج ۴۸ متری »گاریسندا« را، که در کنار 

برج »آســینلی« با دو برابر ارتفاع قرار 
دارد تشخیص دادند، این موضوع مورد 

بحث بسیاری در شهر قرار گرفت.  
برج »گاریسندا« که چارلز دیکنز را 
در سفر به بولونیا مسحور خود کرده بود، 
۴ درجه شیب دارد، این در حالی است که 
برج کج معروف پیزا در ایتالیا ۳.۹ درجه 
بــه یک طرف تمایل دارد. اعتقاد بر این 
است که این شیب به دلیل فرونشست 

زمیــن در قرن چهاردهم میلادی روی 
داده است.برج از نظر برداشتن ترَک در 
حال نظارت است و حسگرهایی برای 
ردیابی هرگونه جابه جایی نصب شده 
اســت. قرار اســت پایه های آن با مواد 
جدید محکم شود تا سازه ایمن تر شود. 
همچین برج مجاور آن، یعنی »آسینلی« 
که برای ورود بازدیدکنندگان باز بود، نیز 
بسته شده است. شورای شهر بولونیا در 

حال ایجاد یک کمیته ویژه برای نظارت 
بر بازســازی برج »گاریسندا«ســت و 
شــهردار بولونیا نیز اعلام کرد: به دنبال 
بهترین افراد حرفه ای ممکن در سطح 
ملی و بین المللی خواهم بود که بتوانند 
به ما کمک کنند.   در حالی که شــهردار 
لحن اطمینان بخشــی داشته است، اما 
بخشــی از افراد نگران فرو ریختن برج 
هســتند.»کارلو لوکارلی«، نویسنده و 

فیلمنامه نویس ایتالیایی گفت: »می ترسم 
به از دســت دادن چیزی که بخشی از 
روح شــهر است فکر کنم. من همیشه 
حضور این دو برج را در شــهر بدیهی 
می دانستم.« »جورجیو دیریتی«، بازیگر 
و کارگردان سینما نیز در این باره گفت: 
»از بسیاری از منظرها نگران هستم، به 
خصوص اینکه این خبر غافلگیرکننده 
بوده اســت.«برج های »گاریســندا« و 

»آســینلی« به نام خانواده های رقیب که 
آن ها را ســاخته اند، نامگذاری شده و 
اعتقاد بر این است که راهی برای رقابت 
بر سر قدرت و ثروت بوده است. این دو 
برج در محل ورودی شــهر قرار دارند. 
»گاریسندا« در ابتدا ۶۰ متر ارتفاع داشت، 
اما پس از شــروع به خم شدن، ارتفاع 
آن کم تر شــد.  این برج چندین بار در 
»کمــدی الهی« اثر »دانته« ذکر شــده و 
»چارلــز دیکنز« نیز در تصاویر خود از 

ایتالیا درباره آن نوشته است.  

نگرانی از ریزش برج کج ایتالیا


